REQUERIMENTO N° /2021

(Do Sr. Valmir Assunção)

Requer ao presidente da Câmara dos Deputados, deputado federal Arthur Lira,
a inclusão da PEC 14/2021 na pauta de votações da Câmara dos Deputados.

A referida PEC representa o sonho e a esperança de centenas de milhares de
Agentes Comunitários de Saúde e de Combate às Endemias, que hoje estão
sendo demitidos em massa, tendo precarizados seus vínculos empregatícios e
desvalorizados  ao  terem  suas  aposentadorias  negadas  ou,  quando  muito,
limitadas  a  um  salário  mínimo.  Essa  realidade  é  perversa  e  indigna  com
aqueles  que  se  dedicaram  a  vida  inteira  ao  SUS,  construindo  a  saúde
preventiva para o povo brasileiro e sendo em muitos lugares do Brasil o ACS e
o ACE a referência  mais  PRÓXIMA ou,  até a ÚNICA referência,  de saúde
pública.

 Os ACS´s e ACE´s de todo o País estão clamando pela inclusão URGENTE
na pauta desta Casa e pela celeridade da tramitação da PEC 14/21.

Sala das Sessões, em 20 de outubro de 2021.

Valmir Assunção

Deputado Federal - PT/BA

*C
D2

10
75

78
77

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Valmir Assunção
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD210757877600

RE
Q

 n
.2

16
1/

20
21

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
0/

10
/2

02
1

19
:3

0
- M

es
a